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A VILÁGÖRÖKSÉG 
RÉSZE LEHETNE

Hazánk terü letének  csak  mintegy két százalékát borítják karsztosodé kőzetek, ami területi k iterjedé­

sé t tekintve é s  látványértékben is a legkisebb Közép-Európában. A Kab-hegy bazalttal fedett karsztja 

azonban nem ism ert máshol földrészünkön, egyediségével akár a világörökség része lehetne.

Ö
sszevetve szomszédainkkal, 
Magyarország igazán nem 
számít karsztos „nagyhata­

lom nak”. Aki járt már a klasszikus 
karszton Szlovéniában és látta dübö­
rögni a Reka-folyót a Skocjam-bar- 
lang szakadékának mélyén, vagy bo­
lyongott Erdélyben a Pádisi-karszt- 
fennsíkon található Csodavár szaka­
dékdolináiban, impozáns t öldalatti 
folyosóiban, az tapasztalta, hogy a 
karsztjelenségek és a barlangok monu- 
mentálisabbak, látványosabbak a Di- 
nári-hegységben és a Kárpátokban, 
mint a mi középhegységeinkben.

Vannak azonban hazánkban olyan 
karsztjelenségek, illetve karszttípusok, 
amelyek világviszonylatban is különle­
gesnek számítanak. Ilyenek a budai 
termálkarszt hévizes barlangjai és a 
Déli-Bakonyban magasodó Kab-hegy 
bazalttal fedett karsztja, amely éppen 
különlegessége miatt sokkal nagyobb 
figyelmet érdemelne. A jelenleg szer­
veződő Bakony—Balaton Geopark egyik 
fontos feladata lehetne a Kab-hegy

karsztjának tanösvényekkel való feltá­
rása, és az egyedülálló földtani-morfo­
lógiai értékek szakszerű bemutatása.

L ávaplató parazitakúpokkal
A „bazaltkarszt” — vagy helyesebben 
bazalttal fedett karszt -  a vulkáni te­
vékenység és a karsztosodás együttes 
hatására vezethető vissza. A Déli-Ba- 
kony középső részét alacsony helyzetű, 
a triász, jura, kréta és eocén földtörté­
neti időszakokban keletkezett, mész­
kőből álló fedett és részben fedett sas­
bérccsoportok alkotják, amelyek már 
a földtörténeti középidő végén (kréta) 
és a harmadidőszak elején (eocén), 
mintegy 70-50 millió évvel ezelőtt 
karsztosodtak, a jelenleginél melegebb 
klímán. A paleokarsztos mélyedések­
be később több helyen (Nyirád, Szőc, 
Halimba) bauxit települt. Ezt az egye­
netlen felszínű idős karsztos tönkfel­
színt fedték be a Déli-Bakony bazalt­
vulkánjai és lávatakarói.

A csaknem 600 m éter magas Kab- 
hegy vulkáni kúpja — Stromboli tí­

pusú kitörések által m integy 5 millió 
évvel ezelőtt felépített — salakkúpok 
(parazitakúpok) és lávaplató együt­
tese. A bazaltos lávafolyások beta­
karták és hosszú időre m egállították 
a korábbi karsztos folyamatokat, 
amelyek csak később, valószínűleg a 
negyedidőszakban újultak fel ismét a 
bazalttakarók alatt, illetve környe­
zetében.

A Kab-hegy felszínét 35—40 négy­
zetkilométeres területen változó vas­
tagságú bazalttakaró borítja. Ez a taka­
ró egymástól jól elkülöníthető rétegek­
re osztható, amelyek más-más kiömlési 
időszakból származnak. Az első két 
időszak anyaga a terület bazalttal borí­
tott részein általában mindenhol meg­
található, míg a harmadik időszak vul­
káni anyaga csak a tetőrégió kúpját al­
kotja. Ennek megfelelően a Kab-hegy 
bazaltköpenyének vastagsága átlago­
san 20—40 méter, a csúcs közelében pe­
dig a 100 métert is eléri.

A bazalttakaró vastagságát a kréta 
időszakban keletkezett egyenetlen
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tönkfelszín is befolyásolhat­
ta. Ahol a két egymást kö­
vető kőzetréteg közül az al­
só — vagyis a fekii — felszínét 
mélyedések tarkították, ott 
vastagabb, ahol kúpszerű 
kiemelkedések voltak, ott 
vékonyabb bazalttakaró ke­
letkezett. A magasabb kú­
pokat talán el sem borította, 
hanem csak körülfolyta a 
hígan folyós bazalt. Ezek­
nek a helyeknek fontos sze­
repük volt később a bazalt­
ablakok, illetve a bazalttal 
fedett karszt felszínformái­
nak kialakításában.

A vulkáni működés eltérő 
szakaszaiban létrejött láva­
kőzetet a bazaltnyiroknak 
nevezett mállástermék ta­
golja, amely a kitörések szü­
neteiben keletkezett, s né­
hány deciméter, ritkán né­
hány méter vastag padokat 
alkot. A felszínt borító ba­
zalttakaró vízáteresztő tulaj­
donságú, mivel a megszilár­
dulásakor bekövetkező tér­
fogatcsökkenés, a földmoz­
gások és a peremleszakadások 
repedéseket, töréseket hoz­
tak létre benne. Ezzel szem­
ben a bazaltnyirok, ha kellő­
en vastag, vízzáró rétegként 
működik, s emiatt fontos 
szerepe van a beszivárgó vi­
zek terelésében, levezetésé­
ben, így a karsztos folyama­
tok irányításában is.

A rétegvíz erejével
A vulkáni kúp lejtőin suga­
ras vízhálózat alakult ki, 
amely kissé felszabdalta a 
vulkáni kúp oldalait. Az 
aszóvölgyek alján azonban 
az év nagy részében nincs 
vízfolyás. A bazalttakaró 
felszínére hulló csapadék a 
kőzet repedésein beszivá­
rog, és eléri a bazaltnyirok rétegét. A 
vízzáró réteg mentén áramló víz a ré­
tegek dőlését követve vagy megtalálja 
a fekii karbonátos kőzeteit, és azok re­
pedéshálózatában áramlik tovább im­
már karsztvízként, vagy forrásokban 
újra a felszínre jut. A lejtőkről lefolyó 
időszakos vízfolyások a hóolvadás és 
nagyobb esőzések után — jelentősen
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kező vízfolyások a fedőtaka­
róban csak lassan tudnak 
áramlani, ezért eróziós üregtá­
gításra nem képesek, viszont 
kiválóan oldják az eltemetett 
karbonátos kőzeteket.

Az oldás (karsztos korrózió) 
fokozottabban megy végbe 
ott, ahol a vízzáró bazaltnyi- 
rok-réteg által irányított víz 
először kerül érintkezésbe a 
karbonátos kőzetekkel. A le­
pusztulás során a fedőtakaró 
alatt a karsztosodó kőzetek­
ben anyaghiány keletkezik, 
ami bizonyos feltételek meglé­
te mellett omlásos tömegmoz­
gások kialakulására vezet a 
felszínen. A keletkező üregek­
be a bazalt is beszakadozik, 
mindig újabb és újabb repedé­
seket hozva létre ezzel. A fel­
szakadt üregek felett így lapos 
vagy tál alakú mélyedések 
jönnek létre, amelyek maguk­
hoz vonzzák a környezetük­
ből lefolyó vizeket. A kiala­
kult repedéseken át a lefolyó 
víz utat talál az alsó kőzetréte­
gig, és oldó hatásával hozzájá­
rul a rejtett karsztosodás foly­
tatódásához. E folyamat azon­
ban csak a vékony, mindössze 
néhány méter vastag bazaltta­
karó alatt megy végbe, illetve 
csak ott alakul ki a felszínig 
felharapózó beroskadás. Főleg 
a bazalttakaró elvékonyodó 
peremén találhatók e formák, 
illetve ott, ahol a karbonátos 
kőzet magasabbra emelkedő 
térszínei fölött a vulkáni mű­
ködés során vékonyabb bazalt­
takaró keletkezett.

A blakok a takaróban

megnövekedő vízhozamuk ellenére — 
sem jutnak el a Déli-Bakony felszíni 
vízhálózatába, kivétel nélkül mind el­
nyelődnek a Kab-hegy előterében, il­
letve vizük elszivárog a meder talpán. 
A vulkáni takaró alatt végbemenő 
karsztosodásért túlnyomórészt a bazalt- 
nyirok-rétegek felszínén áramló vízfo­
lyások a felelősek. A vízgyűjtőkről ér­

Ha a mélyedések kialakulá­
sukkor felszíni vízfolyást fe­
jeznek le, vagy környezetük 
lepusztulása során vízgyűjtő 

területük képződik, az eróziós tevé­
kenység is érvényre ju t bennük. A fel­
gyorsuló folyamatban mind a fekii, 
mind a fedőtakaró fokozott mérték­
ben pusztulni kezd. A felszíni mélye­
dés ennek következtében tovább növe­
kedik, és lassanként tölcséres alakéivá 
válik. Ha egy mélyedés vízgyűjtő te­
rülete nagy, a hozzá kapcsolódó vízfo-
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4  K öves-árok, 3. sz . v íznyelő A z  öreg-köves-víznyelőbarlang

lyás egyre hosszabb lesz. A morfológi­
ailag víznyelőhöz hasonlító bazaltmé­
lyedések vízvezető járatán át a felapró­
zódott bazalt fedőtakaró a továbbiakban 
teljesen lepusztul, így a fekükőzet a 
felszínre kerül, és az összefüggő vul­
káni takarón bazaltablakokat alkot.

A Kab-hegyen jelenleg mintegy 130 
bazaltkarsztos eredetű mélyedést is­
merünk. Ezek többsége víznyelő, 
amelyek részben a lejtők alatti fennsí­
kok területén és a völgytalpakon he­
lyezkednek el, részben a tedőtakaró 
ablakszerű hézagaiban, illetve a ba- 
zaltperemet övező karsztos területe­
ken. A bazaltban képződött töbörsze- 
rű mélyedések kizárólag fennsíkokon 
fordulnak elő. Többnyire bazaltpere­
men vagy mészkőablakok közelében, 
kisebb-nagyobb csoportokban he­
lyezkednek el, fejlett víznyelők társa­
ságában.

Fortuna-barlang é s  M acska-lik
A Kab-hegy területén számos kisebb 
barlang ismert, többségük az im m ár 
évtizedekre visszanyúló feltáró kuta­
tások ellenére is viszonylag rövid, for­
makincsüket tekintve azonban figye- 
letnre méltók. A Kab-hegy fennsíkjá­
nak nyugati peremén egy időszakos 
víznyelő mélypontján nyílik a Bujó- 
l ik .  Hasadékszerű bejárati aknáját a 
környékbeli lakosok feltehetően a 
múlt század eleje óta ismerték, az in­
nen induló járatokat a további kutatá­
sok során napjainkra 227 méterre nö­
velték, mélysége -39,5 méter. A lejtős

. -L

A Fortuna-barlang víznyelője
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azok  tú lfo lyn a k  ra jtuk  a to vá b bve ze tő  á rokban .
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4  Bujó-lik térábrája  (NÉMETH RÓBERT RAJZA)

folyosókból, valamint az ezeket tago­

ló aknákból és termekből álló üreg­

rendszer tipikus patakos barlang ké­

pét mutatja.

Ugyancsak aktív patakos barlang a 

Fortnna-barlang, amelynek bejárata egy 

időszakos víznyelő sziklafala alatt nyí­

lik. A Bakony Barlangkutató Egyesü­

let tagjai 1985-ben tárták fel. A továb­

bi kutatásokkal a barlang hossza 85 

méterre, mélysége pedig 24 méterre 

növekedett. A befoglaló kőzetét te­

kintve kora-jura korban keletkezett

4  Bujó-lik  (A SZERZŐK FELVÉTELEI)

mészkőben a barlang rendkívül lát­

ványos földtani metszetet mutat, 

mivel három különböző színű és 

tűzkőtartalmú réteget vág át egy 

északkelet—délnyugat irányéi törés-

I  vonal mentén.

A rideg, magas tűzkőtartalm ú 

vörösesbarna és szürke mészkövek 

a felső szakaszon kaotikus omla- 

dékzónát alkotnak, m íg a jobban 

oldódó rózsaszín mészkő zónájában 

a kitöltés hiánya, valamint a lekere­

kített oldásformák a jellemzők. A 

barlang alsó szakaszát tömegesen 

borítják hullámkagylók, az akná­

ban pedig kipreparálódott m an- 

gánbevonatú gum ók találhatók. A 

ba rla ngba n cseppkőképződn tények 

nincsenek, mivel a járatok gyakran 

víz alá kerülnek.

Zsófia-pusztától délre, mintegy 

200 méterre található a Kab-hegy 

legnagyobb vízgyűjtő területű víz­

nyelője. Az időnként 25—30 köb- 

méter/perces vízhozamot is elnye­

lő, kisméretű berogyás bontásával ku ­

tatóknak 2002 tavaszán sikerült be­

hatolniuk a barlang járataiba. A- 

Zsófiiapuszta i-ba rl ang t ú 1 nyomőrész t 

triász dachsteini mészkőben képző­

dött, északnyugat—délkelet irányú tö ­

rések mentén. A járatrendszer felső 

szakasza rendkívül omladékos, a szál­

kőzet csak 12 méter mélységben jele­

nik meg. Innen egy lejtős folyosóból, 

egy aknából, egy nagy kiterjedésű 

hasadékból, valamint egy szűk, kür­

tőkkel tagolt kúszójáratból álló patak­

mederben haladhatunk tovább. A 

barlangban kevés cseppkőképződ-

A Macska-Hk .

meny is található, látványosak viszont 

a falakat olykor tömegesen borító 

hullámkagylók, a csipkézett felüle­

tek, valamint a szeszélyes átoldások.

A Ménesakol-úrok felső szakaszától 

nyugatra található víznyelősor egyik 

legjelentősebb tagja a 60 méter átm é­

rőjű, 12 méter mély M -4jelű víznyelő. 

A rendkívül impozáns karsztformá­

ból nyíló barlangba, az Oreg-köves- 

víznyelőbarlangba elsőként a Veszpré­

mi Barlangkutató Csoport tagjai ju ­

tottak be 1964-ben. A napjainkig tar­

tó kutatások alapján hossza körülbelül 

320 méter, mélysége 55 méter. A bar­

lang triász dachsteini mészkőben kép­

ződött. A járatképződésben döntő 

szerep ju to tt a csapadékvizek korrózi­

ós hatásának. A barlang szerkezete a 

Kab-hegy többi víznyelőbarlangjától 

eltérően zsombolyszerű, vízszintes já ­

ratot alig találunk benne. Az üregek 

változatos módon kapcsolódnak egy­

másba: tetejük vagy aljuk összeolvad, 

illetve szétválik, ablakokkal egybe­

nyílnak vagy rövid vízszintes járat 

köti őket össze. A barlangban kevés 

képződmény található, csupán a he­

lyenként előforduló sztalaktitok és 

borsókövek, a fehér aknafalak és az 

azokat borító rendkívül változatos

• oldásformák érdemelnek említést.

A Köves-árok egyik nagy bazaltab­

lakában nyíló Macska-liknak csak a rö­

vid bejárati szakasza ismert, amelynek 

tágas szádájába a bazalt fennsíkról le­

folyó víz szép vízeséssel bukik alá. A 

barlang folyosója 55—34 millió éves 

nummuliteszes mészkőben alakult ki, 

bejárati zónájában a kőzetből kipergett 

temérdek „Szent László pénze” hal­

mozódott fel.
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